SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1

	Конкурсный управляющий

МУП «Теплосеть»  г. Мелеуза РБ Шарифуллина Л.Ф.

452171, Республика Башкортостан,

Чишминский район, п. Чишмы,

ул. Опытная, 48 кв.2

ООО «БашТрансСтрой»

450103, г.Уфа, ул. С.Перовской, 23/1 кв. 125

ООО «БашБатСервис»

450076, РБ, г. Уфа, ул. Блюхера, д. 27 оф. 50

РЕШЕНИЕ
по жалобе №3-18.1/12
Резолютивная часть решения оглашена 16.04.2012

В полном объеме решение изготовлено 19.04.2012.

                                            г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

Рассмотрев жалобы ООО «БашТрансСтрой» и ООО «БашБатСервис» на действия организатора торгов конкурсного управляющего  МУП «Теплосеть»  г. Мелеуза РБ Шарифуллиной Л.Ф. в соответствии со статьей 18.1 Закон о защите конкуренции
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан  поступила жалоба ООО «БашТрансСтрой» (450103, г.Уфа, ул. С.Перовской, 23/1 кв. 125)  и ООО «БашБатСервис» (450076, РБ, г. Уфа, ул. Блюхера, д. 27 оф. 50) (далее - Заявители) на неправомерные действия организатора торгов конкурсного управляющего  МУП «Теплосеть»  г. Мелеуза РБ Шарифуллиной Л.Ф. (452171, Республика Башкортостан, Чишминский район, п. Чишмы ул. Опытная, 48 кв.2) (далее – Организатор торгов) по проведению электронных торгов по продаже имущества МУП «Теплосеть» г. Мелеуза РБ  выразившиеся в установлении в  извещении опубликованной в газете «Коммерсант» №62 от 07.04.2012 ограничивающих конкуренцию требовании: 1) наличие лицензии на выработку, транспортировку и продажу тепловой энергии; 2) наличие инженерных сетей по Мелеузовскому району и г. Мелеуз.

По мнению Заявителей, Организатор торгов конкурсный управляющий  МУП «Теплосеть»  г. Мелеуза РБ Шарифуллина Л.Ф нарушила статью 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

 Комиссией при рассмотрении дела, было установлено, что в соответствии с пунктом 29 Постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 №767 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности» (ред. 29.08.2011) лицензирование деятельности по выработке, транспортировке и продажи тепловой энергии отменено.

Таким образом, требование «о наличие лицензии на выработку, транспортировку и продажу тепловой энергии» опубликованное Организатором торгов в газете «Коммерсант» №62 от 07.04.2012 и размещенное в сети «Интернет» является ограничивающим конкуренцию.

 В части установления Организатором торгов требования «о наличии инженерных сетей по Мелеузовскому району и г. Мелеуз РБ» Комиссия пришла к следующему выводу.
  Котельная №1, расположенная на площадке МЗСМ, была предметом судебного спора между МУП «Тепловые сети муниципального района Мелеузовский район РБ» и МУП «Теплосеть» об истребовании из чужого незаконного владения имущества, что подтверждается решением Арбитражного суда 13 октября 2010 года  по делу № А07-12068/2010 - Г-ЖМВ, в котором суд указал следующее - «..МУП «Тепловые сети муниципального района Мелеузовский район РБ» представил выписку из реестра муниципального имущества муниципального района Мелеузовский район РБ от 31.08.2006 г. № 857, из которой следует, что объект недвижимости – котельная № 1, расположенная по адресу: г. Мелеуз, пл. Кирзавода, 3, общей площадью 1533,3 кв.м., находится в муниципальной собственности муниципального района Мелеузовский район РБ и находится на праве хозяйственного ведения МУП «Тепловые сети» муниципального района Мелеузовский район РБ (л.д. 33).

Руководствуясь статьей 17.1 Закона «О защите конкуренции» лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности данное имущество может быть передано по договору аренды без проведения торгов.

В данном случае имущество выставленное на торги МУП «Теплосеть» - Котельная №1 является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения.

Согласно части 1 ст. 18.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном порядке.

 На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,
РЕШИЛА:

1) Признать жалобы ООО «БашТрансСтрой» (450103, г.Уфа, ул. С.Перовской, 23/1 кв. 125)  и ООО «БашБатСервис» (450076, РБ, г. Уфа, ул. Блюхера, д. 27 оф. 50) на неправомерные действия организатора торгов конкурсного управляющего  МУП «Теплосеть»  г. Мелеуза РБ Шарифуллиной Л.Ф. (452171, Республика Башкортостан, Чишминский район, п. Чишмы ул. Опытная, 48 кв.2) по проведению электронных торгов по продаже имущества МУП «Теплосеть» г. Мелеуза РБ частично обоснованными.
2) Выдать Организатору торгов конкурсного управляющего  МУП «Теплосеть»  г. Мелеуза РБ Шарифуллиной Л.Ф. (452171, Республика Башкортостан, Чишминский район, п. Чишмы ул. Опытная, 48 кв.2) предписание предусмотренного предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в  Арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.